cundūm humanitatem pater dedit poter-  
statem iudicariam, & honorem, & re-  
gnum. Nam ab instanti incarnationis, vt  
verbis utar scholasticis, eo ipso quo Chri-  
sti humanitas unita est verbo hypostati-  
cē, data est ei potestas in cœlo & in ter-  
ra, & honor & regnum super omnem  
creaturam. De illo ait Ioannes Baptista Ioan. 3.  
capite tertio apud Ioannem Euangeli-  
stam: Pater diligit filium, & omnia de-  
dit in manu eius. Et ipse Christus apud  
Matthæū. 28. Data est, inquit, mihi om-  
nis potestas in cœlo & in terra. Sed in  
ultimo iudicio hæc ei dari dicūtur, quā-  
tum ad generalem & apertam omnium  
manifestationem, & completum usum,  
cum ipse omnes iudicabit, iustos ad se-  
des coelestes domosque æternas perdu-  
cens, impios autem relegans ad inferos,  
suum scelerum poenas daturos.

¶ Et regnum eius quod non corrumpetur.  
Hoc fuit in secundo capite explanatum.  
Ut illic qui statuam confregit, factus est  
mons magnus implens vniuersam ter-  
ram, cuius regnum non euertetur: ita  
hīc qui bestias consumpsit, & Antichri-  
stum interfecit, rex est æternus, cuius  
imperium nullo fine claudetur, nulla po-  
steritate delebitur, nulla temporum va-  
rietate dissipabitur.

¶ Horruit spiritus meus. Præ magnitudi-  
ne visionis, & Antichristi impietate, &  
seueritate diuini iudicij. Possunt hæc ver-  
ba ita verti: Dereliquit me spiritus meo.  
Quasi dicat: territus sum, obfupui, &  
deliquum animi passus fui. Si Daniel  
territus est, quia oculis spiritus præuidit  
vltimum ac vniuersale iudicium, quid  
facient peccatores illud corporaliter vi-  
dentes? Multi qui hīc censentur iusti, il-  
lic pleni sceleribus apparebunt, & iuste-

dam-

COMMENT. IN DANIE.

damnabuntur. Nūc verè Christiani qui sese totos Deo dedicarunt, appellantur ab improbis deceptores, cùm nihil illis sit antiquius veritate: sed illic eorū virtus apparebit. Cognoscūtur à Deo, mūdo minimè perspecti. Deo viuunt, mūdo moriuntur. De illis ait in epistola po-  
**2.Cor.6.** steriore ad Corinthios capite sexto diuus Paulus: Vt seductores & veraces: si- cut qui ignoti, & cogniti: quasi moriē-  
**Colof.3.** tes, & ecce viuimus. Et ad Colossenses tertio: Mortui estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo: cùm autē Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Por- rò tunc veritas indicabitur, & in mediū proferetur: eorūque aperietur magnanimitas, quos mundus contemnebat, & pro nihilo putabat. Tunt vt ait aposto-  
**1.Cor.4.** lis capite quarto prioris ad Corinthios, manifestabit dominus consilia cordiū:  
**Similitu-** & laus erit vnicuique à Deo. Vt in sar- do.  
 Apoc.22. cina minutarum mercium omnes illæ sunt opertæ & confusæ, pretiosæ cū vilibus, donec peruentum sit ad nundi-  
 Apoc.22. nas, vbi extrahuntur merces illæ venales, & positæ in locis suis singulæ indi- cantur, & cognoscuntur, & intelligitur vniuersusque vis, pondus, & pretium: sic in mundo hoc omnes sunt permisti & inuoluti, boni cum malis: sed cùm ve- nerit dies iudicij, in emporio illo totius vniuersi omnes indicabuntur: collocabitur vnuſquisque in loco suo: & patebit, quid quisque mereatur: omniumque vir tutum ac vitiorum gradus apertissimè  
**Matt.10.** videbūtur. Illic, vt ait Iesuſ Christuſ do-  
**Mar.4.**  
**Luc.8.** minus noster, nihil erit opertum, quod non reueletur: nihil occultum, quod nō  
**Similitu-** sciatur. Vt in area sunt simul grana & paleæ: sed tempore triturationis colli-

guntur grana in horreum, paleæ autem in iumentorum stabulum, ita in haç vi- ta sunt simul probi ac improbi: sed in vltimo iudicio qui iustitiam & pietatē coluerunt, ferentur in sedes cœlestes bea torum: qui autem se sceleribus pollue runt, mittentur in pœnas inferorū sem- piternas. Et vt ait diuinus Baptista: Vétilabrum in manu Dei est, & mundabit aream suam: & congregabit triticum in horreum suum: paleas autem combu ret igni inextinguibili. Iudex ille Christus dominus æquus est, & verax: de quo ait psalmographus: Iudicabit orbē Psal.9. terræ in æquitate, & populos in veritate sua. Et Ecclesiastes duodecimo: Cuncta quæ fiunt, adducet Deus in iudiciū pro omni errato, siue bonum, siue malū fit. Et diuus Paulus decimo septimo Acto-  
**A&17.** rum: statuit Deus diem, in quo iudica turus est orbem in æquitate. Nunc est té pus pœnitentia, tunc exercebitur iustitia. Eam ob causam diuus Ioannes capite primo Apocalypsis postquam di-  
 Apoc.1. xxit: Ecce veniet cum nubibus, & videbit eum omnis oculus, & qui eum pu pugerūt: addidit paulò pōst: De ore eius gladius ex vtraque parte acutus exibit. Vt aries quando reuertitur retro, vche-  
 Simile. mentius inuchitur in resistētem, eūmq; durius percutit: sic Deus qui videtur sce lera multorum in vita hac dissimulare, & veluti retro reuerti, in die extremi iu dicij eos acerrimis afficiet supplicijs, & ad pœnas asperrimas damnabit. Quapropter Deus eos in hac vita punit, cùm videtur non punire: sed apparebit aper- tè animaduersio in vltimo iudicio. Qué Simile, admodum flumina illa quæ se repente abscondunt sub terra, eò tamen ferūtur, quò tendunt, & postea apparent super terram

terrā cum impetu fluentia: sic Deicā  
stigationes licet aliquando in hoc mun-  
do occultāe sint, in die tamen illo terri-  
bili iudicij in apertum proferentur:& in  
extremas & acerbissimas ærumnas im-  
pios relegabunt. Nullus erit, qui se pos-  
sit excusare, quin in iudicio appareat co-  
ram Christo: ipse enim ait apud Ioelē  
capite tertio: Congregabo omnes gen-  
tes, & deducam eas in vallem Iosaphat:  
& disceptabo cūm eisibi. Et apud Mat-  
thæum. 25. Cūm venerit filius hominis  
in maiestate sua, & omnes angeli cum  
eo, tunc sedebit super sedem maiestatis  
suæ: & congregabūtur ante eum omnes  
gentes. De eo scriptum est psalmo. 49.  
Deus manifestè veniet, Deus noster, &  
non filebit. Ignis in conspectu eius exar-  
descet: & in circuitu eius tempestas vali-  
da. Hericius duni est vacuus, fugit ve-  
natores: at pomisonustus fugere non po-  
test: ita peccator in hac vita potest per  
pœnitentiam fugere vltionem Dei: at  
in die iudicij grauidus pondere scelerū  
nullo modo se in fugam coniçere vale-  
bit. Id intelligens Esaias ait capite deci-  
mo: Quid facietis in die visitationis &  
calamitatis de longe venientis? Ad cuius  
confugietis auxilium? Ut acus duæ sunt  
extremitates, altera qua suscipit fila, al-  
tera qua pungit: ita Christi duo sunt ad-  
uentus, alter quo suscepit peccatores ad  
pœnitentiam, ostendēs misericordiam;  
alter quo impios multabit exercens iu-  
sticiam. Cūm accepero tempus, ait ille  
psalmo. 74. ego iusticias iudicabo. Et a-  
sopho. 1. pud Sophoniam primo: Scrutabor Ie-  
rusalem in illernis: & visitabo super vi-  
ros defixos in fœcibus suis. Id intuens  
dianus Bernardus: Si in Ierusalē, inquit,  
fit scrutinium, quid erit in Babylone?

Et recte quidem: nam si iustorum vita  
per Hierosolymam significata est dili-  
genter exploranda & perspicienda; quā-  
to magis sceleratorum colluies per Ba-  
bylonem intellecta? Accusabuntur im-  
pij non solum à dæmonibus, & ab ho-  
minibus sceleratis, sed etiam à viris iu-  
stitia præstantibus, quos ipsi affixerunt,  
iuxta illud libri Sapientiæ capite quin-  
to: Stabunt iusti in magna constātia ad-  
uersus eos, qui se angustiatiérunt. Nec  
solum homines, sed insensibiles creatu-  
ræ in eos inuelentur: Deus enim illis  
vtetur aduersus eos, vt est eodem capite  
memoriæ proditum: Armabit creaturā  
ad vltionem inimicorum. Et paulò post:  
Pugnabit cum illo orbis terrarum con-  
tra insensatos. Omnia in illo vltimo iu-  
dicio videbuntur impijs tristia, terribi-  
lia, metuēda. A dextris, inquit diu<sup>Ambr.</sup> Am-  
brosius, erunt peccata, à sinistris dæmo-  
nia, subtus horrens infernus, suprà iudex  
iratus, foris mundus ardens, intus con-  
scientia vrens. Vbi iustus vix saluabitur,  
miser impius quid faciet? Latere erit ita  
possibile, apparere intolerabile. Haet-  
enus ille. Si Adam fugere volebat præ-  
sentiam Dei, quem ob mortuum poni  
prohibiti offenderat, quid illi faciet, qui  
eundem Deum sepe contemperunt, cu-  
ius legem infinitis maleficijs violarunt?  
Hos statuet Christus ad sinistram, iu-  
stos autem ad dexteram, vt ipse apud  
Matthæum. 25. testatur. Dextera enim Matt. 25  
signum est amoris. Quare Iacob filium  
suum dilectum vocavit Beniamin, hoc Gene. 35  
est filium dexteræ: id est sibi charissi-  
mum, quem habuit in senectute ex Ra-  
chele, quam singulari prosequebatur a-  
more. Porrò Deus pater collocauit filiu-  
sum ynigenā à dextris iuxta ille<sup>d psa.</sup>